
            

Area Sviluppo Economico e Turismo

Servizio Mercati

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 441 del 19/11/2025
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO per l’assegnazione di n. 11 box disponibili per lo 
svolgimento del commercio su aree pubbliche nel mercato in sede propria “Marco Polo” sito 
in via Marco Polo n. 17 - Cavalleggeri d’Aosta - destinazione merceologica alimentare e non 
alimentare - cadenza giornaliera dal lunedì al sabato

Comune di Napoli
Data: 19/11/2025, DISP/2025/0010845



Premesso che:
 il mercato in sede propria “Marco Polo”, sito in via Marco Polo n. 17 – Cavalleggeri D’Aosta, è stato 

inserito nell'elenco dei “mercatini rionali coperti” allegato al Piano delle Attività Commerciali del Comune di 
Napoli, approvato con Deliberazione di C.C. n. 46 del 09.03.2001;

 il  mercato  di  che  trattasi  rientra  tra  i  mercati  giornalieri  nei  quali  è  esercitato  il  commercio  misto 
alimentare e non alimentare;

 all'interno  di  tale  mercato  si  sono  resi  liberi  n.  11  (undici)  box,  a  destinazione  merceologica  non 
alimentare e alimentare in relazione ai quali è possibile procedere alle relative assegnazioni tramite bando 
ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 55 della Legge Regionale 21 gennaio 2020, n. 7 e smi.

Preso atto che:
 la procedura richiamata dall’art. 55 della Legge Regionale n. 7 del 21/04/2020 e s.m.i. è finalizzata al 

rilascio della concessione di box/posteggi nei mercati, nelle fiere o fuori mercato, per il quali il Comune 
predispone appositi bandi;

 il mercato in sede propria di cui trattasi consta di n.11 (undici)  box liberi,  a destinazione merceologica 
non alimentare e alimentare per lo svolgimento dell’attività di commercio su aree pubbliche, cadenza 
giornaliera dal lunedì al sabato, con orario di vendita dalle ore 07:00 alle ore 15:00, da mettere a bando 
come indicato nel seguente prospetto:

Box
Superficie 

(mq)
Riserva

2  18,50 Nessuna Riserva

5  18,50 Riservato agli imprenditori agricoli art. 4 dLgs 228/2001 e ai coltivatori diretti

11 17,80 Riservato ai soggetti in condizione di disabilità

15  17,80 Nessuna Riserva

17  17,80 Nessuna Riserva

19  17,80 Riservato alle organizzazioni del commercio equo e solidale di cui alla L.R. 6/2015

21 17,80 Nessuna Riserva

23 10,70 Riservato alla fascia di età compresa tra 18 e 35 anni (Regolamento commercio su aree pubbliche 
vigente al Comune di Napoli)

26 10,70 Nessuna Riserva

28 10,70 Nessuna Riserva

29 10,70 Nessuna Riserva

Considerato che:
 è stato predisposto apposito Bando per l’assegnazione di  n.  11 box disponibili per lo svolgimento del 

commercio  su  aree  pubbliche, con  destinazione  merceologica  alimentare  e  non  alimentare,  con 
successivo rilascio di concessioni e relative autorizzazioni di durata decennale,  con frequenza giornaliera, 
dal lunedì al sabato, in sede propria “Marco Polo”, sito in via Marco Polo n. 17 – Cavalleggeri D’Aosta, 
completo di relativi allegati;

 Ritenuto che:
 occorre procedere all’indizione della  procedura pubblica finalizzata all’individuazione dei  soggetti  cui 

assegnare  i  titoli  autorizzatori  di  n.  11  box  disponibili per  lo  svolgimento  del  commercio  su  aree 
pubbliche per il mercato di che trattasi;

Comune di Napoli
Data: 19/11/2025, DISP/2025/0010845



 Attestato:
 che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla stessa 

dirigenza che l'adotta;
 ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis co.1 del D.lgs 267/2000 la regolarità e la correttezza dell'attività  

amministrativa  e  contabile  e  degli  artt.  13,  comma 1,  lett.  B)  e  17,  comma 2,  lett.  A)  del  vigente  
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 
28/02/2013 e smi;

 che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41), degli  
artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune  
di Napoli (adottato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/14), non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto;

 che il presente documento non contiene dati personali;

Visti:
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2025-27, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi  
corruttivi e Trasparenza.

Attestato:
 che il  presente provvedimento non rientra nella  previsione normativa,  come riportato nella  predetta 

sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  non  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Visti:
 il Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59;
 Il Decreto Legislativo 6 agosto 2012, n. 147;
 La Legge Regionale 21 gennaio 2020, n. 7, artt. 55 e smi;
 Conferenza Unificata Stato-Regioni del 5 luglio 2012, pubblicata sulla G.U. n. 79 del 4 aprile 2013;
 il Documento Unitario delle Regioni e Province Autonome approvato in sede di Conferenza delle 

Regioni e delle Province Autonome in data 24 gennaio 2013;
 Il Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche, approvato con Deliberazione di C.C. n. 2 del  

03/02/2017 e smi;
 La legge 30 dicembre 2023, n. 214 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022”;
 il  nulla  osta  PG/2025/1035923 del  11/11/2025 emesso dalla  Municipalità  10  competente  per  la 

manutenzione ordinaria e straordinaria della struttura;

DISPONE

per  i  motivi  espressi  in  premessa  che  si  intendono integralmente  riportati  e  confermati  in  questa  parte 
dispositiva:

1. DI INDIRE apposita  procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’individuazione dei  soggetti  cui 
assegnare le  concessioni  e  le  relative  autorizzazioni  di  n.11 box disponibili  per  lo  svolgimento del  
commercio su aree pubbliche, con destinazione merceologica non alimentare e alimentare, della durata 
decennale, decorrente dalla data di rilascio della prima concessione di box, con frequenza giornaliera, 
dal lunedì al  sabato, nel mercato in sede propria di “Marco Polo”, sito in via Marco Polo n. 17 –  
Cavalleggeri D’Aosta;

2. DI APPROVARE lo schema di Bando pubblico, con relativi allegati, come di seguito elencati:
 Modello A - Istanza di partecipazione;

Comune di Napoli
Data: 19/11/2025, DISP/2025/0010845



 Modello B - Fac simile procura speciale;
 Modello C –Dichiarazione requisiti speciali; 
 Modello D - Fac simile dichiarazione del preposto;
 Modello E - Fac simile dichiarazione dei soggetti sottoposti alla verifica antimafia;
 Modello F – Patto d’integrità
 Planimetria del mercato con indicazione dei box messi a bando;

  allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO che la presente disposizione non comporta impegno di spesa;

4. DI ATTESTARE l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 co. 2 e 7 del D.P.R 62/2013;

5. DI ATTESTARE che  il  presente  documento  non contiene  dati  personali  tratti  in  conformità  alle 
condizioni  di  liceità  di  cui  all'art.  6  del  Regolamento UE 2016/ 679 e pubblicati  nel  rispetto delle 
relative norme di legge;

6. DI NOMINARE quale Responsabile del presente procedimento la dott.ssa Claudia Motta, in organico 
al Servizio Mercati;

7. DI DARE ATTO che, avverso la presente disposizione, è proponibile ricorso al competente T.A.R. o, 
in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni a  
decorrere dalla data di notificazione del medesimo provvedimento.

8. DI DISPORRE la pubblicazione del Bando pubblico, con i relativi allegati:
 all'Albo Pretorio;
 sul portale istituzionale del Comune di Napoli:

- in Amministrazione – Avvisi: (ID Pagina 51594);
- in Aree Tematiche – Commercio ed Artigianato- Servizio Mercati – Avvisi (ID Pagina 33742);

                                                                                                   Il Dirigente
                                                                                                                         Ing. Manuela Brescia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 (CAD).
Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 19/11/2025, DISP/2025/0010845


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2025-11-19T15:20:58+0100
	Manuela Brescia




